Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁ-1

FICA DOS RIOS MACAÉ E DAS OSTRAS, realizada no dia vinte e um de junho de dois mil 2

e vinte e quatro por videoconferência. Ao vigésimo primeiro dia do mês de junho de dois mil e 3

vinte e quatro, às nove horas em primeira convocação, e às nove horas e quinze minutos em 4

segunda convocação, deu-se início a Reunião Ordinária da Plenária do Comitê de Bacia Hidro-5

gráfica dos Rios Macaé e das Ostras, com a seguinte relação de presença: Setor Poder Público: 6

Aline Games Veiga, representante da Prefeitura Municipal de Macaé (PMM); Jolnnye Rodri-7

gues Abrahão, representante da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras (PMRO); Affonso 8

Henrique de Albuquerque, representante da EMATER-RIO; Juliana Gomes Paula, representan-9

te do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rio das Ostras (SAAE-RO); Leonardo Silva 10

Fernandes, representante do Instituto Estadual do Ambiente - INEA - Superintendência de 11

Macaé (SUPMA); Angela Barros Mota Arêas, representante da Prefeitura Municipal de Con-12

ceição de Macabu; Marcos Rodrigo Neiva da Silva, representante da Secretaria de Estado de 13

Defesa Civil Regional de Defesa Civil Baixada Litorânea REDEC – Litorânea. Setor Sociedade 14

Civil: Maria Inês Paes Ferreira, representante do Instituto Federal Fluminense – Campus Macaé 15

(IFF-Macaé); Eduardo Bini da Silva, representante do Centro de Estudos e Conservação da 16

Natureza (CECNA); Thayná Fernandes Ribeiro Toledo, representante do Movimento SOS 17

Praia do Pecado; Katia Regina S. Coelho de Albuquerque, representante do Instituto Bioacqua 18

de Prom. de Des. Sust. e Defesa do Meio Ambiente; Jaqueline Rodrigues da Silva, Associação 19

de Moradores e Amigos de Lumiar (AMA Lumiar); Andreza Aparecida Franco Câmara, repre-20

sentante da UFF - Universidade Federal Fluminense. Setor Usuários: Fernando Jakitsch Medi-21

na, representante da Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A; Andressa da Silva Rodrigues, 22

representante da Companhia Estadual de Águas e Esgotos – CEDAE; Valbert Schott da Silva, 23

representante da Águas de Nova Friburgo S.A.; Ana Paula Guimarães Araújo e Nathalia Braga 24

e Miranda, representantes da Rio + Saneamento BL3 S.A.; Benjamin Sicsu, representante da 25

Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa – ABRAGEL; José Eduardo Carramenha, 26

representante do Terminal Portuário de Macaé (TEPOR); Mauro Sergio Adiala Calixto, repre-27

sentante da Vale Azul Energia; Raphaela Moreira Ferreira, representante da Marlim Azul 28

Energia S.A.. Ouvintes: Thiago Cardoso (CILSJ); Ednilson Gomes (CILSJ); Daniele Carvalho 29

(CILSJ); Alice Sá (CILSJ); Mariele Grativol (PMCA); Beth Barreto (PMRO); Vicente (ICM-30

BIO); Lucas Bernardes (MPERJ); Francisco Martins; Karoliny Barreto; Luiza Lima; Daniele 31

Alves; Mauricio Molisani; Guilherme Sandeberg; Rafaela Costa (Oceanus); Silvia Lisboa 32

(Oceanus); Mariana Guedes; Vinicius Tadeu. Ausência Justificada: Virginia Villas Boas Sá 33

Rego, representante da Associação de Promotores e Criadores de Práticas e Saberes Sustentá-34

veis – Casa dos Saberes; João Victor Branco Collares, representante da Prefeitura Municipal de 35

Nova Friburgo. A reunião foi presidida pela Diretora-Presidente do CBH Macaé, Sra. Maria 36

Inês Paes Ferreira, sendo a pauta inicial composta pelos seguintes itens: 1) Aprovação das atas 37

das reuniões de Plenária de 26/042024, 03/05/2024, 24/05/2024; 2) Apresentação da Dis-38

sertação do Promotor de Justiça do MPRJ sobre acompanhamento dos Planos de Recursos 39

Hídricos (PRH); 3) Apresentação dos resultados finais do Projeto de Avaliação do Índice de 40

Qualidade da Água (IQA) e a salinidade da bacia do Rio das Ostras; 4) Aprovação da proposta 41

de logomarca para o Programa PSA e Boas Práticas; 5) Aprovação da minuta de resolução 42

sobre a dinâmica das CT e GT; 6) Aprovação da minuta de resolução sobre recursos financeiros 43

para apoio ao Seminário Macaense Águas, Saúde, Educação e Natureza; 7) Discussão sobre 44

permanência do GT Análise de Projetos; 8) Definições sobre o ERCOB 2024; 9) Aprovação de 45

inclusão de ponto no Projeto de Monitoramento Ambiental da RH VIII; 10) Aprovação da 46

prorrogação do Projeto de Avaliação do Índice de Qualidade da Água (IQA) e a salinidade da 47

bacia do Rio das Ostras; 11) Relato sobre a ação "Juventude em Ação: Educação Ambiental e 48

Sustentabilidade" realizada pela S.O.S Praia do Pecado; 12) Informes gerais. Ouvida as solici-49

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

tações de inclusão e inversões, a pauta final foi assim composta: 1) Aprovação das atas das 50

reuniões de Plenária de 26/042024, 03/05/2024, 24/05/2024; 2) Aprovação da minuta de 51

resolução sobre a dinâmica das CT e GT; 3) Apresentação da Dissertação do Promotor de 52

Justiça do MPRJ sobre acompanhamento dos  PRH; 4) Apresentação dos resultados 53

finais do Projeto de Avaliação do Índice de Qualidade da Água (IQA) e a salinidade da 54

bacia do Rio das Ostras; 5) Aprovação da minuta de resolução sobre recursos financeiros 55

para apoio ao Seminário Macaense Águas, Saúde, Educação e Natureza; 6) Discussão 56

sobre permanência do GT Análise de Projetos; 7) Aprovação de inclusão de ponto no 57

Projeto de Monitoramento Ambiental da RH VIII; 8) Aprovação da prorrogação do 58

Projeto de Avaliação do Índice de Qualidade da Água (IQA) e a salinidade da bacia do 59

Rio das Ostras; 9) Definições sobre o ERCOB 2024; 10) Aprovação da proposta de logo-60

marca para o Programa PSA e Boas Práticas; 11) Relato sobre a ação "Juventude em 61

Ação: Educação Ambiental e Sustentabilidade" realizada pela S.O.S Praia do Pecado; 62
12) Informes gerais. Iniciada a reunião no ponto de pauta 01, as atas foram aprovadas sem 63

alterações. Prosseguindo para o ponto de pauta 02, a Sra. Maria Inês justificou o ponto de 64

pauta, explicando a necessidade da atualização da resolução em vigência. Ouvidas as explica-65

ções e realizada as alterações propostas a resolução foi aprovada. Dando continuidade ao ponto 66

de pauta 03, a palavra foi passada ao Sr. Lucas Bernardes, Promotor de Justiça, componente 67

do Grupo Temático Temporário de Segurança Hídrica do Ministério Público Estadual (GTT-68

SH/ MPE), que apresentou a sua tese de dissertação com o tema: Proposta de Acompanhamen-69

to dos Planos de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas a partir das Analise do Tratamento 70

Jurídico das Águas e da atuação do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro. Os plená-71

rios presentes elogiaram o trabalho e a Diretora Presidente propôs ao apresentador que seja 72

disponibilizado o contato do GT-SH do MPE, para convidar a instituição para participar do GT 73

Revisão do Plano do CBH Macaé e das Ostras, proposição aceita por todos os presentes. Dando 74

continuidade ao ponto de pauta 04 a palavra foi passada a Sra. Rafaela Costa que realizou a 75

apresentação do relatório do Monitoramento da qualidade dos recursos hídricos na Bacia do rio 76

das Ostras com a elaboração de um estudo com capacidade de diagnosticar a bacia, ao avaliar 77

índice de qualidade da água (IQA) e salinidade de corpos hídricos. Sanadas as dúvidas, o Co-78

mitê deliberou que será enviado ofício a Prefeitura de Rio das Ostras, para que apresentante as 79

estratégias de enfrentamento aos problemas apresentados. Dando continuidade ao ponto de 80

pauta 05, a palavra foi passada a Sra. Maria Inês que justificou e apresentou a resolução. Sem 81

alterações ela foi aprovada, ficando condicionado o aporte à inclusão do logotipo do CILSJ e 82

do CBH Macaé Ostras nos materiais promocionais. Dando continuidade ao ponto de pauta 06, 83

a palavra foi passada a Sra. Maria Inês que procedeu com as explicações necessárias. Foi deli-84

berado pela Plenária a extinção do referido Grupo de Trabalho. Dando continuidade ao ponto 85

de pauta 07, a palavra foi passada a Sra. Maria Inês que juntamente com o Sr. Ednilson Go-86

mes, realizaram as explicações necessárias sobre o ponto de pauta. Foi deliberada a aprovação 87

da inclusão do ponto controle à malha amostral do Projeto de Monitoramento ambiental com 88

ênfase na gestão de recursos hídricos na RH-VIII, com aprovação ad referendum para a resolu-89

ção de disponibilização do recurso a ser apreciada em RE de CTIL com o valor apresentado de 90

R$9.600,00. Dando continuidade ao ponto de pauta 08, a palavra foi passada a Sra. Maria Inês 91

que juntamente com o Sr. Ednilson Gomes, realizaram as explicações necessárias sobre o ponto 92

de pauta. Foi aprovada a prorrogação do Projeto Avaliação do Índice de Qualidade da Água 93

(IQA) e a salinidade da Bacia do Rio das Ostras por 12 meses com aprovação em ad referen-94

dum para a resolução de disponibilização do recurso a ser apreciada em RE de CTIL, com teto 95

de R$100.000,00, caso a inclusão da apresentação altere o valor voltar à Diretoria Colegiada; 96

Dando continuidade ao ponto de pauta 09, a Sra. Maria Inês procedeu com as devidas explica-97

ções, sendo referendada pela Plenária a participação da Sra. Maria Inês e do Sr. Ednilson Go-98

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

mes no ERCOB representando o Comitê, e aprovou que a apresentação do Projeto Agroecolo-99

gia das Montanhas como experiência exitosa. Dando continuidade ao ponto de pauta 10, a Sra. 100

Daniele Carvalho projetou o logotipo escolhido pela CTEACOM e pelo GT PSA, que foi apro-101

vado sem alterações. Dando continuidade ao ponto de pauta 11, a Sra. Thayna Toledo fez a 102

apresentação sobre o ponto de pauta. Foi dado o informe sobre a atividade Juventude em Ação: 103

Educação Ambiental e Sustentabilidade realizada pela S.O.S Praia do Pecado, e acordado entre 104

os presentes o encaminhamento para CTEACOM, de forma a verificar a possibilidade de apoio 105

à publicação. Dando continuidade ao ponto de pauta 12, foi encaminhada a definição dos 106

membros participantes da CTEACOM para a Oficina de Mentoria de Educação Ambiental da 107

SEAS, com a sugestão de aproveitar a ocasião para o desenvolvimento do Projeto Comitê nas 108

Comunidades. Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada por Thiago J. S. Cardoso e 109

assinada pela Diretora Presidente do CBH Macaé, Sra. Maria Inês Paes Ferreira.  110

_____________________________________

MARIA INÊS PAES FERREIRA
Diretora-Presidente

_____________________________________

THIAGO J S CARDOSO
Assistente Administrativo

CILSJ – Entidade Delegatária

Aprovada em 23 de agosto de 2024

		2024-10-16T14:33:32-0300

		2024-10-16T15:59:00-0300